HM-02

June - Examination 2016

BA (1st Year) Pt. II Examination Textile & Clothing Care

वस्त्र और कपडे की देखभाल

Paper - HM-02

Time: 3 Hours [Max. Marks: -70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स'तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answers in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Why silk fiber is known as "Protein Fibre" रेशम के तन्तु को ''प्रोटीन रेशा'' क्यों कहा जाता है।
 - (ii) Write about Household fabrics. गृहोपयोगी वस्त्रों के बारे में लिखिये।
 - (iii) Name common methods of stain removing. दाग-धब्बे छुडाने की सामान्य विधियों के नाम लिखिए।
 - (iv) What do you mean by "Grey Goods". ''ग्रे-गुड्स' से क्या तात्पर्य है?
 - (v) What is tape-selvedge?टेप सेलवेज क्या है?
 - (vi) Explain Hard water.कठोर जल को समझाइये।
 - (vii) How do you select garment for a tall and fat women? एक लम्बी व मोटी महिला के लिए आप किस प्रकार वस्त्रों का चयन करेंगी?

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित किजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain any seven properties of wool in detail. ऊन की किन्हीं सात विशेषताओं के बारे में विस्तारपूर्वक बताइये।
- 3) What are the different types of spinning? कताई के विभिन्न प्रकारों को बताइये।
- Explain dyeing process in detail.
 रंगाई की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइये।
- 5) Write in detail about Twill and Jacquard weaves. ट्रविल एवं जैकार्ड बुनाई को विस्तार से लिखिए।
- 6) Describe the objectives of Finishing. Explain any two types of finishing.
 परिसज्जा के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। किन्हीं दो परिसज्जाओं के प्रकार समझाइये।
- Explain different types of washing equipment.
 कपड़े धोने से सम्बन्धित विभिन्न उपकरणों के बारे में बताइये।
- 8) Write the difference between Resist and Discharge style of printing. अवरोधक और डिस्चार्ज शैली की छपाई के अन्तर के बारे में लिखिए।
- What points will you consider while selecting fabrics for curtains.
 - पर्दों के चयन में आप किन बातों का ध्यान रखेंगे।

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 14 marks.

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश: किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10) Classify Textile Fibers in detail. वस्त्रेपयोगी रेशों का विस्तारपूर्वक वर्गीकरण कीजिये।
- 11) Write detailed note on
 - (i) Patda
 - (ii) Kantha
 - (iii) Phulkari
 - (iv) Pocham Palli विस्तृत टिप्पणी लिखिए
 - अ) पटोला
 - ब) कांथा
 - स) फूलकारी
 - द) पोचमपल्ली
- 12) What are different factors you will keep in mind for selection of clothes for a working women.

एक कामकाजी महिला के वस्त्रों का चुनाव करते समय आप किन विभिन्न कारकों का ध्यान रखेंगे?

- 13) Explain.
 - (i) Detergents
 - (ii) Bleaches
 - (iii) Qualities of good soap
 - (iv) Stain Removal

समझाइये।

- अ) अपमार्जक
- ब) विरंजक
- स) अच्छे साबुन की विशेषताएँ
- द) धब्बे छुड़ाना